中共海南省委人才发展局

关于开展 2023年海南省“候鸟”人才工作站
申报认定工作的通知

各市、县、自治县党委组织部（人才发展局），省直有关单位人才

工作部门：

为进一步完善柔性引才工作机制，加大柔性引才引智力度，

打造“候鸟”人才团结凝聚、交流合作、供需对接、发挥作用的

平台，根据《海南省“候鸟”人才工作站管理实施办法（试行）》

（琼人才办通〔2019〕11号），将于近期开展 2023年海南省“候

鸟”人才工作站申报认定工作。现就有关事项通知如下：

一、申报条件

海南省“候鸟”人才工作站采取政府引导、单位建设、人才

参与、市场运作的模式，可依托高等院校、科研院所、医疗卫生

机构、产业园区、城市社区、乡镇街道、物业小区、企业等载体

进行建设。申请海南省“候鸟”人才工作站应具备以下条件：

（一）场地要求。位于“候鸟”人才相对集中、交通便利、

具有一定辐射面的地区，配备必要的办公服务设施设备。

（二）人员、制度和经费要求。配备 1名以上专门的管理人

员或 2名以上兼职工作人员。建立完善的制度体系、工作流程、

-12-

经费使用管理办法等。有稳定、长效的资金来源和经费保障。

（三）服务项目。联系掌握区域内一定数量的“候鸟”人才，

充分发挥工作站职能作用。

二、申报程序

（一）申报受理。符合条件的申报对象，下载并填写《海南

省“候鸟”人才工作站申报书》，向所在市（县）委人才发展局或

者省级行业主管单位提出申请，市（县）委人才发展局、省级行

业主管单位对本地区、本领域的相关申报材料进行形式审查，出

具审核意见反馈至申报对象。11月 30日前，申报对象通过海南

政务服务网（https://wssp.hainan.gov.cn）政务事项“海南省

‘候鸟’人才工作站申报认定”提交申报材料，逾期不予受理。

申报材料具体包括：

1.《海南省“候鸟”人才工作站申报书》；

2.“候鸟”人才工作站（注册）成立批复文件；

3.“候鸟”人才工作站联系的“候鸟”人才名册；

4.“候鸟”人才工作站规章管理制度；

5.“候鸟”人才工作站近一年资金台账；

6.“候鸟”人才工作站发挥供需对接作用、党建情况等特色

亮点工作相关佐证材料；

7. 其他需要提供的相关材料，其中必须包括推荐单位、主管

部门出具意见并加盖公章的申报书扫描件。

（二）综合评选。12月下旬，省委人才发展局组织考察组对

符合条件的申报对象进行综合评选和实地考察，形成评审报告和

-13-

推荐意见。

（三）公示发布。省委人才发展局将拟认定的海南省“候鸟”

人才工作站名单向社会公示，公示无异议后报省委人才工作领导

小组审定，落实相关支持政策。

三、支持政策

（一）建站支持。授予“海南省‘候鸟’人才工作站”称号，

并给予配套工作经费 10万元，用于工作站建设和运行；

（二）后续支持。省委人才发展局每年对海南省“候鸟”人

才工作站运行情况进行绩效考核。考核结果为优秀者，给予奖励

经费 10万元；考核结果为合格者，给予奖励经费 5万元。

四、其他事项

（一）各市（县）委人才发展局、省直有关单位要高度重视

海南省“候鸟”人才工作站申报认定工作，积极做好本地区、本

系统、本部门宣传发动和推荐工作。

（二）申报海南省“候鸟”人才工作站存在违反国家有关法

律、法规或存在弄虚作假等行为的，视情况取消认定资格，并依

法依规追究相关责任人及单位责任。

（三）联系方式

联系人：人才二处  孙天娇

联系电话：66235892

电子邮箱：hnrc2c@126.com

附件：2023年度海南省“候鸟”人才工作站申报认定考核

-14-

指标体系

中共海南省委人才发展局

2023年 11月 13日